Resposta ao Requerimento nº 542/2023
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre proliferação do mosquito da dengue no Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE
VALINHOS

id
aa

C.I. nº 202/2023 - SS

Valinhos, 03 de maio de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 542/2023
CI. n.º 620/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 542/2023 de autoria do

vereador Fabio Damasceno, segue anexo informações prestadas pelo Departamento de
Vigilânciaem Saúde.

Era o que tínhamosainformar.

Atenciosamente,    SecretárioAdjunto
Secretaria da Saúde  PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE& VALINHOS
DEPARTAMENTODE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE

C.J. nº 150/2023 - DVS-—SS

Em 02 de maio de 2023.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento de Vigilância em Saúde

Assunto: Requerimento vereador nº 542/2023

Encaminhamos para ciência, parecer técnico da
Divisão de Vigilância em Zoonoses, em resposta ao requerimento nº 542 / 2023,
do vereador Fabio Damasceno, que solicita informações a respeito de proliferação
do mosquito da dengue no município.

Aproveitamos a oportunidade para reiterarmos
votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

9

poe

CLÁUDIA MARIA DO SANTOS
Departamento de Vigilância em Saúde

Diretora

  PREFEITURA DE sema 6MÃO
TE . e S À SAUDE - EXPEDIENTE

10º Sessão

C.l. nº 620/2023-DAI/SG Em 26 de abril de 2023.

DO: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Golbiiio o e
DV

PARA PROVIDÊNCIAS

ssiMRYOY 42 3

PARA: S.5.
ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2542/2023 (Proc. Administrativo nº

Marcelo Cosentini
12203/2923). Secretário da Saúde

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3(três)dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhandoa resposta, em

trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

Za Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal deValinhós,no link“Proposituras”,
Ed e AS M

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),ná seleção “Requerimentos”.
, 1 A”Ed

Respeitosamente,
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

E
bi4[E]

“&el

Proc. Leg. nº 2805/2023

JNICIPAL DE VALINHOS
ADO DE SÃO PAULO

mta   =]ES

-2323-92CP-AXVA

REQUERIMENTO Nº 542/2023

Preocupação com proliferação do mosquito
da dengue no município

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Fabio Damasceno que subscreve requer(m),

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1 — A Prefeitura está realizando campanhas de

conscientizaçãoda dengue no município? Se sim, quais e em que local?

2 — A prefeitura está realizando ações de limpeza

porFABIOAPARECIDODAMASCENO:13629266800em17/04/2023às16:24:14,epodeconter

especifica para evitar a proliferação do mosquito da dengue? Se sim, de que forma?

3 — Qual o número de fiscalizações realizadas em imóveis

consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:R4Y8

gitalmenteparticulares e públicos para coibir o mosquito da dengue? E em quantos foram
adodiidentificados possíveis focos?

4 — À Prefeitura está utilizando larvicidas ou inseticidas

em locais de risco? Se sim, onde foi realizado? Em caso negativo quando pretende
utilizar?

)assinatura(s)acessehttp://

9 — A prefeitura já utilizou o serviço “fumace” nos bairros

2023Estedocumentofoiassin

do município? Se positivo, em quais bairros? Em negativo qual a previsão de utilizar

este serviço?

Justificativa

Munícipes tem procurado este gabinete com

preocupações sobre o aumento do volume de mosquitos da dengue em nossa

região e questionando sobre ações do município sobre o tema.

outrasassinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s

Requerimentonº542/2023-Processo2805//

Valinhos, 17 de abril de 2023.

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - ResidencialSão Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

Fls.Nº Rubrica

Proc.Nº/ Ano
À
Divisão de Vigilância em Zoonoses

Para ciência e manifestação.
D.V.S., em 28/04 /2023.

CLÁUDIAMARIA DOS SANTOS
Departamento de Vigilância em Saúde

Diretora

PREFEITURA DE

VALINHOS
Valinhos, 2 de maio de 2023,

Resposta ao requerimento 542/2023

I- Sim. Os Agentes de Combate às Endemias executam o trabalho rotineiro de casa a

casa em todos os bairros de Valinhos, instruindo OS proprietários a remover os possíveis

criadouros nas suas residências, impedindo a reprodução dos mosquitos;
ações educativas em estandes são executadas em locais de alta circulação como a

rodoviária, shopping e centro da cidade; palestras são ministradas em escolas públicas e

particulares a fim de instruir e conscientizar alunos e funcionários; a equipe de Pontos
Estratégicos visita imóveis especiais com alto fluxo de Pessoas e realiza vistorias em

3- No ano de 2023 foram fiscalizados um total de 15.768 imóveis e em 62 foram
identificados focos do mosquito Aedes aegypti.

4- Sim, a equipe utiliza o larvicidabiológico Natular, disponibilizado pela SUCEN, em
locais onde à inviabilização do criadouro não é possível.

5- O município não realiza “fumacê”, e sim à nebulização costal, pois esta apresenta
uma maior efetividade no controle da Dengue. A empresa terceirizada para esta
finalidade acabou de ser contratada.

SilviaCatarina Rocha deMedeiros
Coordenadórade Apoio à Vigilância em Zoonoses

/e

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP [CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaOvalinhos.sp.gov.br|site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 570W0V42EXY0MRP3
		2023-05-08T09:30:10-0300